
Determina n° 8/2025 

Oggetto: Servizio di “gestione della centrale di controllo presso la sede ATAM SpA, 
apertura/chiusura e sorveglianza presso la guardiania delle scale mobili” per il periodo gennaio-
aprile. Determina di aggiudicazione. 
 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

• ATAM SpA ha realizzato presso la propria sede legale una centrale operativa per il controllo da 
remoto delle varie aree di sosta chiuse a raso e in struttura gestite dalla Società stessa, quali i 
parcheggi “Mecenate”, “San Donato”, “Baldaccio”, “Eden” e “Cadorna” e per il controllo 
dell’impianto di risalita scale mobili da via Pietri a p.za della Libertà; 

• con determina n. 28 del 29/08/2022 è stato aggiudicato alla società IL GLOBO VIGILANZA SRL 
il servizio di “gestione della centrale di controllo presso la sede ATAM SpA, apertura/chiusura 
e sorveglianza presso la guardiania delle scale mobili” per il periodo di due anni rinnovabile 
per ulteriori due anni; 

• il contratto stipulato con la società IL GLOBO è scaduto il 31.08.2024 e la società in data 30 
luglio 2024 ha comunicato la propria volontà di non accettare il rinnovo del contratto per 
ulteriori due anni per eccessiva onerosità a seguito del rinnovo del CCNL per i dipendenti da 
istituti e imprese di vigilanza privata e servizi fiduciari; 

• in data 31.07.24 con lettera prot. 69 è stata comunicata la proroga tecnica per il periodo di 
quattro mesi, come previsto dall’art. 2 del contratto stipulato, all’operatore uscente al fine di 
consentire l’espletamento di una nuova procedura aperta sopra soglia europea ai sensi 
dell'art. 71 del D.Lgs. 36/23; 

• a seguito di determina n. 32 del 16/12/24, in data 19/12/24 si è provveduto alla pubblicazione 
su TED e START della procedura aperta a rilevanza europea per l’individuazione del nuovo 
appaltatore; 

• in data odierna la procedura è stata conclusa ma devono essere espletate tutte le verifiche di 
legge sull’Operatore Economico primo classificato al fine di procedere all’aggiudicazione 
definitiva;  

Considerato che: 

• il servizio in oggetto deve essere svolto in modo continuativo tutti i giorni dell’anno senza 
alcun tipo di interruzione soprattutto in ragione dell’attività di sorveglianza dell’impianto di 
risalita scale mobili in regime di pubblico esercizio; 

• la società IL GLOBO VIGILANZA SRL, con mail del 6/01/25, ha confermato la propria 
disponibilità a dare continuità al servizio in oggetto, a seguito della scadenza della proroga 
tecnica il 31/12/24, e nelle more del perfezionamento presente affidamento;  

• l’importo complessivo dell’appalto, fino al 30/04/2025, tenuto conto dei nuovi costi della 
manodopera a seguito del rinnovo del CCNL per i dipendenti da istituti e imprese di vigilanza 
privata e servizi fiduciari, è stimato in € 51.842,72 oltre Iva; 



• l’importo dell’appalto risulta essere inferiore alle soglie di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023, tale da consentire l’affidamento diretto;  

• in applicazione degli artt. 25 e 26 del codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a 
partire dal 1° gennaio 2024 devono essere utilizzate piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 

Preso atto che: 

• In data 4/03/25 è stata pubblicata nella piattaforma START la richiesta di offerta diretta RDO n. 
7202/25 alla società IL GLOBO VIGILANZA SRL per il servizio di “gestione della centrale di 
controllo presso la sede ATAM SpA, apertura/chiusura e sorveglianza presso la guardiania delle 
scale mobili” per il periodo gennaio-aprile; 

 • in pari data la società IL GLOBO VIGILANZA SRL ha rimesso la propria offerta per un importo pari 
ad € 51.842,72 oltre Iva; 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/23 e smi, alla società IL GLOBO 
VIGILANZA SRL il servizio in oggetto per il periodo dal 1°/01/25 al 30/04/25 per l’importo 
complessivo di € 51.842,72 oltre Iva;  

- che il Responsabile Unico del Progetto è il Rag. Paolo Scicolone; 

- di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie per il 
completamento delle procedure amministrative; 

Arezzo, lì 5 marzo 2024 
 
 L’Amministratore Unico 
 Carla Tavanti 


